
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  58 del  12.10.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3362  del   23.10.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Acquisto Scuolabus per il trasporto alunni della Scuola dell’obbligo – CUP 

F10H12000000004 
  

L’anno duemiladodici  addì  dodici del mese di  ottobre  alle ore  14.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso: 
� che il Comune di Malesco è dotato di uno Scuolabus per il trasporto degli alunni della 

Scuola dell’obbligo inadeguato sia per capienza sia per vetustà ed inoltre bisognoso di 
continue onerose manutenzioni; 

� Che con variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27       
del  27.09.2012  è stata prevista la spesa per l’acquisto di un nuovo scuolabus nell’importo 
di € 53.000=  da finanziarsi con mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti; 

 
   Rilevata la necessità di procedere all’acquisto di un nuovo scuolabus con le caratteristiche 
tecniche indicate nella scheda tecnica allegata sub A) al costo di € 53.000 e di cedere in permuta 
l’attuale mezzo; 
 
   Preso e dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico provvederà all’assunzione del mutuo da 
richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti ed al successivo acquisto previo esperimento delle relative 
procedure; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1. Di acquistare, per i motivi di cui in premessa, un nuovo Scuolabus per il servizio di trasporto 
scolastico degli alunni della Scuola dell’obbligo secondo le caratteristiche indicate nella 
scheda tecnica allegata al presente atto; 

2. Di cedere contestualmente in permuta l’attuale Scuolabus in dotazione; 
3. Di finanziare la spesa di € 53.000,00 con mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti; 
4. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per ogni atto conseguente relativo alla 

assunzione del mutuo ed all’acquisto dello scuolabus;  
5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
    

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole   
Data: 12.10.2012 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
    F.to  Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile  

Visto: con parere favorevole   
Data:  12.10.2012      Il Responsabile del Servizio Contabile f.f. 

F.to    Dr.Antonella Salina 
 
 



All. A alla Del. G.C. N. 58 del 12.10.2012   
 

SCHEDA  TECNICA 
 
MOTORE:   Diesel E5.    
                       Conforme  a direttiva CEE (per emissione gas inquinanti) EURO EVV. 
  Potenza non inferiore a 140 cv. 
 
CAMBIO:  Manuale a 6 marce + RM. 
 
SISTEMA FRENANTE: 
                        Freni a disco anteriori e posteriori con: 
                        ABS: antibloccaggio freni o equivalente. 
  EBD: ripartitore di frenata tra gli assi in base al carico o equivalente. 
  MBA: sistema di assistenza alla frenata. 
 
OMOLOGAZIONE:   

Trasporto alunni della scuola d’infanzia, della scuola primaria e della        Scuola 
secondaria di primo grado. 

 
POSTI: 22 + 1 posto per accompagnatore + 1 posto per autista (totale 24 posti). 
 
SEDILI:    Sedile autista regolabile, con cintura di sicurezza e appoggiatesta. 
 Sedili per alunni in materiale plastico ad assorbimento urti (conformi a vigente 

Normativa).  
  Sedile per accompagnatore adulto. 
 
PORTE: N. 1 porta sul lato destro, a comando elettrico azionabile dal posto guida e  

rototraslante dotata di dispositivo antischiacciamento in apertura e chiusura e con 
presenza di  superficie  vetrata per garantire all’autista l’ottimale visibilità alle 
fermate anche in presenza di utenti molto bassi. 
Gradini di salita in materiale antisdrucciolo. 
N. 1 porta per autista  ed n. 1 porta per accompagnatore con cristalli discendenti. 
Porta di emergenza. 
 

RISCALDAMENTO E CLIMATIZZAZIONE: 
  Riscaldamento interno (compreso vano passeggeri). 
  Botola al padiglione apribile manualmente. 
                       Vetri laterali oscurati anti raggi UV. 
  Climatizzatore con filtro antipolline.  
  Sbrinamento rapido parabrezza. 
 
COLORE E PERSONALIZZAZIONI: 
  Colore giallo scuolabus regolamentare. 
 Scritte in nero sulle fiancate riportante la dicitura: “SCUOLABUS COMUNE DI 

MALESCO”. 
 
STRUMENTAZIONE E DOTAZIONI VARIE: 
 Cronotachigrafo elettronico digitale conforme a vigente normativa. 
 Immobilizer. 



 Sensori parcheggi posteriori. 
 Predisposizione autoradio. 
 Luci retronebbia. 
 Vetri laterali oscurati atermici. 
 Cristallo di sicurezza stratificato 
 Specchi esterni regolabili. 
 Estintore a polvere. 
 Vano per cassetta pronto soccorso 
 Attrezzi di primo intervento. 
 Ruota di scorta di dimensioni normali 

Martinetto di sollevamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  23.10.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 23.10.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 23.10.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 23.10.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


